-Ct

eia -&téMeta Wee/o~ cÁ

rai fer,a1Metcà2,~

REQUERIMENTO

et-1,7!

Câmara Municipal de lbitinga

1111111111 11 1111111 III 111 Protocolo Geral n° 793/2021
Data: 18/03/2021 Horário: 14:11

LEG • REQ 162/2021

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A EMISSÃO DOS CARNÊS DE IPTU — IMPOSTO PREDIAL
TERRITORIAL URBANO 2021, JÁ ENVIADOS À POPULAÇÃO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de lbitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1) Existe a possibilidade de prorrogar os vencimentos dos carnês de cobrança do IPTU de
2021, já enviados à população?

2) Há a possibilidade de retirar as multas e juros do IPTU do exercício de 2021?

3) Qual a possibilidade de um REFIS referente ao IPTU do exercício de 2021, aumentando
o prazo de pagamento?

Justificativa: Desde o início da pandemia referente ao coronavírus, temos visto muitas pessoas
perdendo seus empregos. Mediante a esta situação, os cidadãos estão fazendo o possível para
arcarem com suas contas. No caso, o IPTU, que tem vencimento para o segundo semestre do
ano, em 2021 já foi enviado aos munícipes, tendo o vencimento ainda para o primeiro semestre
deste ano.
No momento delicado o qual todos nós estamos enfrentando, é justo prorrogar estes
vencimentos e inclusive retirar as multas e juros dos carnês já enviados. Será também de
extrema importância fazer um Refis para que estas pessoas que não conseguirem pagar as
parcelas nas datas estabelecidas, possam dividir o valor a serem pagos em 2022.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 18 de março de 2021.

Ricardo Prado
Vereador . FE LZNDO INÁCIO

Vereador - MDB

Avenida Dr, Victor Maida nQ 563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / informacao@camaraibitinga.sp.gov.br